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Svar på høring om endring av særavgiftsforskriften og 
merverdiavgiftsforskriften 
 
Forsvarsdepartementet (FD) viser til Skatteetatens høring om endring av særavgiftsforskriften 
og merverdiavgiftsforskriften av 25. oktober 2021.  
 
FD er enig i Skatteetatens beskrivelse av at det, i forbindelse med NATO-øvelser i senere tid, 
har oppstått noe usikkerhet knyttet til rekkevidden av fritakene for særavgifter og 
refusjonsadgangen for merverdiavgift. FD ser også at våre folkerettslige forpliktelser med fordel 
kan reflekteres tydeligere i forskriftsbestemmelsene. FD er videre helt enig i Skatteetatens 
beskrivelse av at forskriftsbestemmelsene synes å være snevrere formulert enn det Norges 
forpliktelser fordrer.  
 
FD ønsker derfor initiativet om forskriftsendringene velkommen med tanke på å sikre at Norges 
forpliktelser er tilstrekkelig reflektert og gjennomført i regelverket. 
 
I den forbindelse viser FD til vårt brev av 6. mars 2020 hvor vi blant annet anmodet om enkelte 
mindre endringer av avgiftsreglene for å sikre en kodifisering av dagens etablerte praksis. 
 
Ettersom de foreslåtte endringene i ovennevnte regelverk er en kodifisering av etablert praksis, 
har FD forståelse for at man i denne høringen ikke legger opp til en mer omfattende endring av 
gjeldende avgiftsregime. FD ønsker likevel å legge til noen bemerkninger om hvorfor det anses 
som noe rigid å knytte avgiftsfritakene så direkte og strengt opp til det kommandomessige 
forholdet under et NATO-hovedkvarter.  
 
De folkerettslige avtalene som regulerer innreise, jurisdiksjon, erstatning, våpen m.m. av styrker 
fra NATO og Partnerskap for Fred (PfP) land pålegger mottakerstat og senderstat en rekke 
rettigheter og plikter, med tanke på å sikre stabilitet og minimere trusler mot fred og sikkerhet i 
signatarstatene. Det kommandomessige forholdet av styrkene er i dette henseende ikke et 
materielt kriterium som utløser rettigheter eller plikter. Det anses således ikke som optimalt at 
man tar sikte på en løsning som ikke følger samme logikk som det bakenforliggende 
avtaleverket til NATO og PfP.  
 
FD vil også understreke at det ved å legge opp til et fritak basert på det kommandomessige 
forholdet til NATO vil kunne oppstå et uheldig skille mellom landene som deltar i en øvelse. 
Dersom eksempelvis den ene halvdelen av landene som deltar er kommandomessig underlagt 
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et NATO-hovedkvarter, mens den andre halvdelen av deltakende land er kommandomessig 
underlagt Forsvarets Operative hovedkvarter, vil kun de landene som er under NATO-
hovedkvarterets kommando omfattes av det foreslåtte fritaket for avgifter. Dette kompliseres 
ytterligere dersom enkelte styrker deltar som kommandomessig underlagt begge parter, noe 
som er typisk for flyressurser. Flyressurser bytter ofte på hvilken side av øvelsen de deltar i. Det 
kan også tenkes at en nasjons kapasiteter deles mellom de ulike hovedkvarterene, som typisk 
har i oppgave å lede hver sine styrker.    
 
Fra et sikkerhetspolitisk perspektiv, og ikke minst basert på Norges folkerettslige forpliktelser, 
mener FD at alle nasjoner som deltar i en NATO-øvelse i Norge bør få tilsvarende lettelser. FD 
vil påpeke at det vil være av stor verdi å sikre etterlevelse av Norges folkerettslige forpliktelser 
på dette området for å sikre at alle våre allierte vil ha både anledning til og ønske om å delta på 
øvelser i Norge. Dette vil være med på å understøtte vår egen nasjonale forsvarsevne, som på 
sin side er helt avhengig av alliert forsterkning. FD vil påpeke at det er uheldig at regelverket slik 
det står nå kan medføre ikke-intendert forskjellsbehandling ovenfor nasjoner som har forpliktet 
seg til, og som har foretatt tilsvarende avgiftsinnrømmelser ovenfor utsendte norske styrker.  
 
Det er i Norges interesse at allierte gjennomfører trening og øvelse i Norge. Dette for at våre 
allierte har best mulige forutsetninger for å kunne operere under norske og arktiske forhold. 
Dette vil igjen sikre at våre allierte hurtig kan settes inn i Norge som del av et kollektivt forsvar, 
både innenfor og utenfor NATO-rammen. 
 
FD har forståelse for at en større omlegging av dagens avgiftsregime krever en større 
utredning, og muligens også en mer utførlig høring enn den som foreligger her. FD foreslår 
derfor kun noen mindre endringer i ordlyden av de foreslåtte forskriftsendringer fra Skatteetaten. 
FD mener at det nasjonale overordnede hensynet om å sikre norsk frihet, fred og politisk 
handlingsrom, samt at vi ikke urimelig forskjellsbehandler våre allierte, vil bli bedre ivaretatt ved 
å innarbeide disse mindre endringene i ordlyd som følger her.  
 
 
FDs forslag til forskrift om endring i særavgiftsforskriften 
 
I 
I forskrift 11. desember 2001 nr. 1451 om særavgifter gjøres følgende endring: 
§ 4-9-1 første ledd skal lyde: 
 
(1) Varer til bruk for utenlandske NATO-styrker og styrker som er med i Partnerskap for fred, 
NATOs hovedkvarter i Norge og personer tilknyttet NATO, kan innføres uten avgift. 
Fritak gis på samme vilkår som nevnt i tollforskriften § 5-3-5. Med NATO-styrker menes også 
styrker fra land som ikke er medlem i NATO eller med i Partnerskap for fred, men som deltar i 
øvelse eller lignende aktivitet på norsk territorium, og som helt eller delvis er eller blir underlagt 
NATO- eller norsk kommando. 
 
II 
Forskriften trer i kraft 1. januar 2022. 
 
FDs Forslag til forskrift om endring i merverdiavgiftsforskriften 
 
I 
I forskrift 15. desember 2009 nr. 1540 om merverdiavgift gjøres følgende endring: 
§ 10-3-1 første ledd bokstav a skal lyde: 
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a) offisielt bruk ved NATO-hovedkvarteret, herunder varer og tjenester til utenlandske militære 
styrker på øvelse i Norge når styrken, helt eller delvis, underlegges NATO-hovedkvarterets 
kommando eller norsk kommando. 
 
II 
Forskriften trer i kraft 1. januar 2022. 
 
Med hilsen 
 
 
 
Henning Vaglum (e.f.) 
ekspedisjonssjef 
 

Svein Lystrup 
kommandør 
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